Of. nº ___     CÂMARA DOS DEPUTADOS

       __             _DeDE Deputado Federal Marcelo Ramos

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º               , DE 2019

(Do DEPUTADO MARCELO RAMOS)

Solicita informações do Ministro

da Economia a respeito dos

ofícios nº 61 e 435/2019/GAB-

GM/MAPA (Solicitam

autorização para nomeação

adicional de Auditores Fiscais

Federais Agropecuários –

Médicos Veterinários).

Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, com base no Art. 50 da Constituição Federal e

na forma dos artigos 115 e 116 do Regimento Interno Câmara dos Deputados, sejam

solicitadas ao Ministro da Economia Paulo Roberto Nunes Guedes, informações à

respeito dos ofícios nº 61 e 435/2019/GAB-GM/MAPA (Solicitam autorização para

nomeação adicional de Auditores Fiscais Federais Agropecuários – Médicos

Veterinários).

JUSTIFICATIVA

 O Estado Brasileiro e o Congresso Nacional estão realizando esforços para

sanear as contas públicas e recuperar o equilíbrio fiscal do país, a exemplo da

reforma da previdência e da medida provisória da liberdade econômica.

 O agronegócio brasileiro até julho de 2019 foi responsável por US$

56.608.632.130 (Fonte: AGROSTAT- Estatística de Comercio Exterior do

Agronegócio Brasileiro) dos negócios do Brasil com o mundo, tal importância vem

garantindo ao longo dos anos o saldo positivo de nossa balança comercial.

Of. nº ___     CÂMARA DOS DEPUTADOS

       __             _DeDE Deputado Federal Marcelo Ramos

 O acordo de livre comércio do MERCOSUL com União Europeia e a

iniciativa da Ministra Teresa Cristina, que a cada semana garante a abertura de

novos mercados para o agronegócio brasileiro, aumentam ainda mais a demanda

pela reposição do quadro de Auditores Fiscais Federais Agropecuários (AFFAs) que

exercem o controle de alimentos e barreiras sanitárias em nosso país, mas que,

devidos às aposentadorias, vem sofrendo reduções ao longo dos anos (redução de

38% do quadro de auditores desde 1997 – Fonte FGV).

 O MAPA tem se esforçado em melhorias na gestão das operações de

fiscalização, bem como em ações de modernização e desburocratização dos serviços

prestados, no entanto o déficit significante de pessoal pode limitar o

desenvolvimento do agronegócio brasileiro e repercutir negativamente para o êxito

da economia do Brasil. Ou seja, a falta de AFFAs pode ocasionar, em breve,

paralização das atividades de inspeção e fiscalização em várias regiões do país,

podendo gerar um colapso dentro do órgão.

 Desta forma, requeiro as informações com objetivo de tomar conhecimento

sobre a perspectiva de atendimento do legítimo pleito do Ministério da Agricultura,

Pecuária e Abastecimento, que solicitou autorização para nomeação adicional de

150 Auditores Fiscais Federais Agropecuários com formação em Medicina

Veterinária.

Sala das Sessões, em 10 de setembro de 2019.

Deputado Marcelo Ramos

Vice-líder do PR